Дело №1-205/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Севастополь 15 мая 2020 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Крылло П.В.,

с участием государственного обвинителя помощников прокурора Гагаринского района г.Севастополя Бусыгиной М.С., 

подсудимого ФИО1

адвоката Мясищева О.Н., представившего удостоверение №, ордер № №

при секретаре Нагаевич Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Севастополя, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, лиц, находящихся на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

- 18.03.2013 года Нахимовским районным судом г. Севастополя по ст.289 ч.2 УК Украины, к лишению свободы на срок 5 лет, на основании ст.75 УК Украины от отбывания наказания освобожден с испытательным сроком на 1 год;

- 15.08.2014 года Ленинским районным судом города Севастополя по ст.111 ч.4, ст.70 УК РФ, к лишению свободы на срок 6 лет 2 месяца лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 16.01.2020 года 

находящегося под стражей с 16.02.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 ВА. совершил покушение на кражу с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

15.02.2020 года около 23:00 часов, ФИО1, находясь в районе остановочного комплекса «

<

адрес>» в Гагаринском районе г. Севастополя, реализуя внезапный преступный умысел на хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, тайно, путем повреждения роллета и входной двери, незаконно проник в указанный магазин, где умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитить денежные средства в сумме 24167,88 рублей, находящиеся в ящике прилавка, сигареты в количестве 317 штук, находящиеся на стеллаже, общей стоимостью без учета НДС 31407,34 рублей, с учетом НДС 37688,8 рублей, принадлежащие ООО «ФИО7», а именно:

Сигареты Winston white super slims стоимостью за 1 пачку 115,96 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 139,15 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 231,92 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 278,3 рублей;

нагреваемые палочки Heets стоимостью за 1 пачку 112,87 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 135,44 рублей, в количестве 29 пачек, общей стоимостью 3273,23 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 3927,76 рублей;

Сигареты Bond компакт премиум грин стоимостью за 1 пачку 90,37 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 108,44 рублей, в количестве 7 пачек, общей стоимостью 632,59 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 759,08 рублей;

Сигареты Bond компакт премиум микс стоимостью за 1 пачку 90,37 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 108,44 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 451,85 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 542,2 рублей;

Сигареты Bond супер микс стоимостью за 1 пачку 84,38 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 101,26 рублей, в количестве 4 пачек, общей стоимостью 337,52 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 405,04 рублей.

Сигареты Camel стоимостью за 1 пачку 126,74 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 152,09 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 633,7 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 760,45 рублей.

Сигареты Davidoff classik стоимостью за 1 пачку 130,48 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 156,58 рублей, в количестве 12 пачек, общей стоимостью 1565,76 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 1878,96 рублей.

Сигареты Davidoff classik SL стоимостью за 1 пачку 130,48 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 156,58 рублей, в количестве 12 пачек, общей стоимостью 1565,76 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 1878,96 рублей.

Сигареты Davidoff Reach blue стоимостью за 1 пачку 87,27 рублей, с учетом НДС за 1 пачку стоимостью 104,72 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 698,16 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 837,76 рублей.

Сигареты Davidoff Reach fusion стоимостью за 1 пачку 87,01 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 104,41 рублей, в количестве 7 пачек, общей стоимостью 609,07 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 730,87 рублей.

Сигареты Davidoff Reach silver стоимостью за 1 пачку 82,23 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 98,68 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 657,84 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 789,44 рублей.

Сигареты Davidoff Refine white стоимостью за 1 пачку 118,93 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 142,71 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 951,44 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 1141,68 рублей.

Сигареты Davidoff white ssl стоимостью за 1 пачку 130,48 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 156,58 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 1043,84 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 1252,64 рублей.

Сигареты Jade Blue ss стоимостью за 1 пачку 83,26 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 99,91 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 416,3 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 499,55 рублей.

Сигареты Jade Les Clipse стоимостью за 1 пачку 78,18 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,81 рублей, в количестве 14 пачек, общей стоимостью 1094,52 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 1313,34 рублей.

Сигареты Jade Rose ss стоимостью за 1 пачку 83,26 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 99,91 рублей, в количестве 3 пачек, общей стоимостью 249,78 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 299,73 рублей.

Сигареты Marlboro стоимостью за 1 пачку 131,86 рублей, с учетом НДС за 1 пачку 158,23 рублей, в количестве 3 пачек, общей стоимостью 395,58 рублей, с учетом НДС общей стоимостью 474,69 рублей.

Сигареты Marlboro gold стоимостью за 1 пачку 131,86 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 158,23 рублей, в количестве 4 пачек, общей стоимостью 527,44 рублей, с учетом НДС 632,92 рублей.

Сигареты Marlboro summer стоимостью за 1 пачку 94,43 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 113,32 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 472,15 рублей, с учетом НДС 566,6 рублей.

Сигареты Parker & Simpson duo стоимостью за 1 пачку 78,62 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 94,34 рублей, в количестве 10 пачек, общей стоимостью 786,2 рублей, с учетом НДС 943,4 рублей.

Сигареты Parker & Simpson duo pup It стоимостью за 1 пачку 75,26 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 90,31, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 376,3 рублей, с учетом НДС 451,55 рублей.

Сигареты Parker Simpson blue стоимостью за 1 пачку 77,96 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,55 рублей, в количестве 1 пачек.

Сигареты Parker&Simpson red стоимостью за 1 пачку 77,96 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,55 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 155,92 рублей, с учетом НДС 187,1 рублей.

Сигареты Parker&Simpson red 100s стоимостью за 1 пачку 78,18 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,81 рублей, в количестве 9 пачек, общей стоимостью 703,62 рублей, с учетом НДС 844,29 рублей.

Сигареты Parker&Simpson вайт стоимостью за 1 пачку 87,27 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 104,72 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 698,16 рублей, с учетом НДС 837,76 рублей.

Сигареты Parlament silver blue стоимостью за 1 пачку 140,17 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 168,20 рублей, в количестве 6 пачек, общей стоимостью 841,02 рублей, с учетом НДС 1009,2 рублей.

Сигареты Philip Morris компакт Premium яркий стоимостью за 1 пачку 82,63 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 99,15 рублей, в количестве 3 пачек, общей стоимостью 247,89 рублей, с учетом НДС 297,45 рублей.

Сигареты Philip Morris red стоимостью за 1 пачку 77,50 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,00 рублей, в количестве 6 пачек, общей стоимостью 465 рублей, с учетом НДС 558 рублей.

Сигареты Play blue стоимостью за 1 пачку 78,26 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,91 рублей, в количестве 10 пачек, общей стоимостью 782,6 рублей, с учетом НДС 939,1 рублей.

Сигареты Play classic top/1 стоимостью за 1 пачку 74,18 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 89,01 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 370,9 рублей, с учетом НДС 445,05 рублей.

Сигареты Play classik Hit 4 стоимостью за 1 пачку 78,26 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 93,91 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 391,3 рублей, с учетом НДС 469,55 рублей.

Сигареты Rothmans amber стоимостью за 1 пачку 82,77 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 99,32 рублей, в количестве 11 пачек, общей стоимостью 910,47 рублей, с учетом НДС 1092,52 рублей.

Сигареты Rothmans Demi silver | стоимостью за 1 пачку 82,25 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 98,70 рублей, в количестве 3 пачек, общей стоимостью 246,75 рублей, с учетом НДС 296,1 рублей.

Сигареты Rothmans Demi клик стоимостью за 1 пачку 87,89 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 105,47 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 703,12 рублей, с учетом НДС 843,76 рублей.

Сигареты Rothmans Аэро блю стоимостью за 1 пачку 87,89 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 105,47 рублей, в количестве 9 пачек, общей стоимостью 791,01 рублей, с учетом НДС 949,23 рублей.

Сигареты Rothmans рояле деми стоимостью за 1 пачку 79,40 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 95,28 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 158,8 рублей, с учетом НДС 190,56 рублей.

Сигареты West compact+deep blue стоимостью за 1 пачку 69,52 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 83,42 рублей, в количестве 4 пачек, общей стоимостью 278,08 рублей, с учетом НДС 333,68 рублей.

Сигареты West rich blue стоимостью за 1 пачку 98,86 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 118,63 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 197,72 рублей, с учетом НДС 237,26 рублей.

Сигареты Winston compact summer стоимостью за 1 пачку 89,63 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 107,55 рублей, в количестве 9 пачек, общей стоимостью 806,67 рублей, с учетом НДС 967,95 рублей.

Сигареты Winston silver с/с стоимостью за 1 пачку 112,05 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 134,46 рублей, в количестве 7 пачек, общей стоимостью 784,35 рублей, с учетом НДС 941,22 рублей.

Сигареты Winston XS blue стоимостью за 1 пачку 112,05 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 134,46 рублей, в количестве 1 пачки, стоимостью 112,05 рублей, с учетом НДС 134,46 рублей.

Сигареты Winston XS silver стоимостью за 1 пачку 112,05 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 134,46 рублей, в количестве 8 пачек, общей стоимостью 896,4 рублей, с учетом НДС 1075,68 рублей.

Сигареты Winston блю стоимостью за 1 пачку 112,00 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 134,40 рублей, в количестве 6 пачек, общей стоимостью 672 рубля, с учетом НДС 806,4 рублей.

Сигареты Winston классик стоимостью за 1 пачку 115,92 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 139,10 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 231,84 рублей, с учетом НДС 278,2 рублей.

Сигареты Winston с/с blue стоимостью 115,96 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 139,15 рублей, в количестве 13 пачек, общей стоимостью 1507,48 рублей, с учетом 1808,95 рублей.

Сигареты Winston супер слимс ментол стоимостью за 1 пачку 115,96 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 139,15 рублей, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 579,8 рублей, с учетом НДС 695,75 рублей.

Сигареты Winston XS Impulse стоимостью за 1 пачку 107,39 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 128,87 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 214,78 рублей, с учетом НДС 257,74 рублей.

Сигареты Winston XStyle Silver стоимостью за 1 пачку 107,38 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 128,85 рублей, в количестве 3 пачек, общей стоимостью 322,14 рублей, с учетом НДС 386,55 рублей.

Сигареты Winston XStyle блю стоимостью за 1 пачку 107,38 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 128,85 рублей, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 214,76 рублей, с учетом НДС 257,7 рублей.

Сигареты Донской табак компакт стоимостью за 1 пачку 74,07 рублей, с учетом НДС стоимостью за 1 пачку 88,88 рублей, в количестве 1 пачки, 

Вышеуказанные сигареты ФИО1 сложил в три полиэтиленовых пакета, черного цвета, принадлежащие ООО «ФИО7», материальной ценности не представляют, которые взял в помещении магазина, и находящийся при нем, принадлежащий ему рюкзак, денежные средства положил в карман джинс, надетых на нем, и находящийся при нем кошелек, тем самым пытался похитить имущество ООО «ФИО7» на общую сумму 61856 рублей 68 копеек, после чего попытался скрыться с места преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте преступления прибывшим охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, заявил о раскаянии и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявляет после консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, извиняется перед потерпевшим, просил не лишать свободы.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель, потерпевший (л.д. 113) не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия липа, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, ранее судимого, нетрудоустроенного, не наблюдающегося у врачей нарколога и психиатра, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, желание подсудимого принести извинение потерпевшему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступление, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного покушения на преступление, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, отсутствия материальных претензий потерпевшего и мнения последнего о нестрогом наказания для подсудимого, и личности подсудимого, в том числе условия его жизни, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ считает необходимым и справедливым, для достижения цели исправления назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, при этом суд с учетом личности подсудимого, холостого, не работающего, характеризующегося удовлетворительно, ранее судимого, совершившего преступление спустя месяц после освобождения из мест лишения свободы, пришел к выводу о не возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде заключения под стражей следует оставить без изменения. 

В соответствии со п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 с учетом данных его личности, ранее судимого, совершившего преступление спустя месяц после освобождения из мест лишения свободы, следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на срок 10 (десять) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, после вступления приговора в законную силу – отменить.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в СИЗО г. Симферополя.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 16.02.2020 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: предметы переданные потерпевшему – оставить по принадлежности, предметы переданные отцу подсудимого – оставить по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, осужденного ФИО1 полностью освободить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло